1) Handschr. 865, 76.

2) Handschr. 866, 204.

3) Handschr. 866, 172.

4) Handschr. 866, 237. — Auf diese beiden Predigten wurde bereits hingewiesen. Beitr. zur Sächs. Kirchengeschichte 27, 17 f.

Pfingstpredigt fordert der Prediger vor dem Ave Maria zu dem Gesang von *Veni, sancte spiritus* auf¹.

Nunmehr wird das Thema mit seinen Teilen aufgestellt und behandelt, ohne daß der Prediger sich gebunden fühlt alle Teile durchzuführen. Eine Predigt an Mariä Himmelfahrt z. B. gibt zwar vier Teile an, behandelt aber nur den zweiten und vierten². Dieses Hauptstück der Predigt wird in der Regel nach nochmaliger Anführung des Textes mit den ziemlich feststehenden Worten geschlossen: *quae fuerunt verba in exordio proposita et taliter, ut audistis, pertractata* oder *quae fuerunt verba loco thematis praeassumpta* u. dgl.

In einem besonderen Teile behandelt der Prediger noch die einzelnen Textesworte mit dem gleichfalls stereotypen Übergang: *In quibus verbis sic introductis duo, bzw. tria, quatuor innuuntur, tanguntur, notantur* oder dgl. Den Schluß bildet ein schon lange geübter Praxis entstammender, in einem Lobpreis des dreieinigen Gottes ausklingender Segenswunsch: *quod nobis procurare dignetur spiritus almificus, qui cum deo patre et filio unus deus in secula seculorum est benedictus*.

Veranschaulichen wir das Gesagte durch einige Beispiele. Wir beginnen mit den beiden oben bereits erwähnten Predigten, die ein einziges Wort des Textes behandeln.

Kaspar Weigils Predigt über 'Surge' (Luk. 7, 15). Exordium: 'Surge' omni dici potest praedicatori atque ipsum audienti. Dem Prediger gilt es nach Matth. 2, 20: 'Surge et accipe puerum et matrem eius'. Der Knabe ist oris veritas, die Mutter mentis puritas. Beide müssen beim Prediger vereint sein. Der Hörer aber braucht diligentia und pietas. Fehlen sie ihm, so erbitte er sie sich: 'Surge, aquilo, et veni, auster' (Hohel. 4, 16). So gilt es denn beiden, Prediger und Zuhörern: 'Surge et ora dominum tuum' (Jon. 1, 6). Thema. Surge hat fünf Buchstaben, zwei Silben und ist doch Ein Wort. Also: Surge 1. frater nesciens ad sublime quinarium sciendorum, 2. frater negligens, ad insignem binarium agendorum, 3. frater contendens ad praedulcem unitatem animorum. — 1. Teil:

1) 866, 1. 16.

2) 866, 143.

Surge iuxta primam literam, scilicet *s*, ad studium literarum a cupiditate per succursum largitatis (Zitat Luk. 6, 8: 'Surge et sta in medio'. Das medium inter prodigalitatem et avariciam ist largitas). Surge iuxta secundam literam, scilicet *v*, ad veritatem scientiarum a voluptate per amplexum castitatis et sanctimoniae (Zitat Eph. 5, 14: 'Surge, qui dormis', in statu scilicet immunditiae). Surge iuxta tertiam literam, scilicet *r*, ad remotionem discordiarum a falsitate per iuvamen veritatis et sapientiae (Zitat Judith 10, 1: 'Surrexit de loco, unde iacuerat prostrata'). Surge iuxta quartam literam, scilicet *g*, ad gazam supernorum a vanitate per defluxum humilitatis et patientiae (Zitat Jon. 3, 6: 'Surrexit rex de solio suo et abiecit a se vestimenta sua et indutus sacco sedit in cinere'). Surge iuxta quintam et ultimam literam, scilicet *e*, ad emendationem commissorum a peccato per relevamen probitatis et poenitentiae (Zitat Jos. 7, 10: 'Surge, quid iaces pronus in terra?' in terra scilicet peccati et 'argillosa', 2 Chron. 4, 17). Aber die meisten Glieder der Universität kümmern sich nicht um dieses 'Surge': 'Non surgunt ad studium literarum, sed magis ad exercitium malitiarum has scrattis suis augentes. Non surgunt alii ad veritatem scientiarum, sed potius ad practicam vanitatum mendaciis suis hanc solidantes. Non eciam surgunt ceteri ad remotionem discordiarum, sed festinantius ad excitationem rixarum detractionibus ipsam ampliantes. Non surgunt reliqui ad gazam supernorum, sed citius ad studiorum malignorum superstitiose hoc solidantes. Neque surgunt alii ad emendationem commissorum, sed pronius ad augmentationem vitiorum malitiis hoc depravantes. Es folgen wiederum für jeden Buchstaben Schriftzitate. — 2. Teil: Qui scholaris esse vis et studens, es tamen pro his nimis negligens, surge ad insignem binarium agendorum secundum duas thematis sillabas. Surge, inquam, ad binarium studii trivii et quadrivii, ad binarium philosophiae et metaphysicae, ad binarium scientiae speculativae et practicae, ad binarium logicae et dialecticae, ethicae et metaphysicae, grammaticae et rhetoricae, ut sic ex horum studio tandem pervenire valeas ad agendum binarium consiliorum et praeceptorum. In quo

binario omne opus agendum et cavendum continetur secundum binarium praeceptorum affirmativorum et negativorum. Surge igitur ad agendum praecepta et iuxta posse consilia secundum binarium triplicem, primo secundum binarium amoris dei et proximi, secundo secundum binarium timoris dei et amoris, tertio secundum binarium iustitiae, cuius partes sunt duae, scilicet declinare a malo et facere bonum. — 3. Teil: Surge, qui studentem te esse praetendis, alios tamen tuis divagationibus, discordiis, quae excitas, offendis. Surge, inquam ad praedulcem pacem, concordiam, quietem et unitatem animorum secundum literas et sillabas diversas in unum unitas. Nam verbi thematis unitatem non tollit primo multiplicitas, quia quinquarius numerus literarum, nec hanc tollit secundo diversitas earum, qua aliae sunt vocales, aliae consonantes. Nec etiam hanc tollit tertio excessus in quantitate duarum thematis sillabarum, qua una est maior, alia minor. Nec differens situs literarum et sillabarum, quo una litera et sillaba est prior et alia posterior. Sic praedulcem unitatem animorum huius universitatis suppositorum tam maiorum quam minorum tollere non debet pluralitas nationum et varietas facultatum, maioritas et minoritas nec etiam earundem, si quae esset maxime quoad supposita, prioritas et posterioritas. — In nūtio: Surge est 1. verbum: 'Audiat igitur quilibet studens et scolaris nostrae universitatis thematis verbum insigne, scilicet surge'. 2. modus regalis, 'quia surge est imperativi modi. Imperare autem pertinet ad regem sive ad regentem. Audiat igitur hic quilibet modum thematis, quod est surge'. 3. est forma legalis. 'Nam verbum surge apud grammaticos est formae perfectae. Perfecta autem forma pro unitate et concordia inchoanda, continuanda et consummanda est forma perfecta virtutum, iustitiae etiam et legum'. — 'Ideo quisvis esse volens re et nomine studens, audiat formam thematis Surge et habebit concordiam animorum'. —

Die oben erwähnte Osterpredigt (im Jahre 1443 von M. Stanislaus de Wratislavia) über das Wort Surrexit (Mark. 16, 6) stellt das Thema auf: Totius nostrae salutis compendium in termino propositi thematis per quadruplex

mysterium exprimitur, quorum primum est poenalis angustia nostri salvatoris crucem patientis, quae fuit dolorosa, quia 'Sur'¹, secundum est triumphalis gloria nostri redemptoris necem destruents, quae fuit victoriosa, quia 'Rex', tertium est liberalis gratia patris consolatoris ad inferos descendens, quae fuit solatio, quia 'it', quartum est finalis victoria Christi triumphatoris a mortuis resurgens, quae fuit gloriosa, quia 'surrexit'. — Innuitio: In quo verbo sic breviter leviterque introducto videre poterimus tria nostrae salutis opera exprimentia. Quorum primum est purae mentis elevatio, secundum animae virium regulatio, tertium interioris hominis agitatio. Primum probat supernaturalis degustatio dulcorosa, quia 'sur': 'Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt, quaerite' (Kol. 3, 1). Secundum dictat regularis dominatio vigorosa, quia 'rex': 'Dominus autem deus verus est, ipse deus vivens et rex sempiternus' (Jer. 10, 10). Tertium concludit actualis transmutatio virtuosa, quia 'it': 'Surgite igitur et ite, quia non habetis hic requiem' (Mich. 2, 10).

Viel praktischer behandelt Johannes Grüneberg die Perikope Luk. 7, 11—17, indem er ihr die Worte des 14. Verses entnimmt: Adolescens, tibi dico: surge². Er stellt das Thema auf: Peccator debet surgere a cupiditate mundiali ad largitatem misericordiae, a voluptate carnali ad castitatem munditiae, a vanitate saeculari ad humilitatem poenitentiae. In die Behandlung flicht er Geschichten ein (Sokrates von Theben wirft in der Erkenntnis, daß Tugend und Reichtum sich nicht miteinander vertragen, einen großen Goldklumpen ins Meer; Diogenes ruft dem Diebe, der ihm in der Nacht seine Börse raubt, zu: Nimms, Unseliger, damit wir beide Ruhe haben). Die Innuitio lautet: Primo peccator instabilis ex aetatis conditione: 'adolescens', secundo salvator amicus ex benignitatis allocutione: 'tibi dico', tertio operator admirabilis ex infirmitatis allevatione: 'surge'. Die Predigt schließt mit der Mahnung: Qua de re nos ra-

1) Gemeint ist das Wort צָרַר , belagern, bedrängen.

2) Handschr. 866, 11 ff.

tionales celestis imperatoris servi ipsius voluntatem minime ignorantem, scientes magni valoris et meriti praeceptorum eius obedientiam, surgamus ad imperium eius a tumultu noxialis obstinationis per veram poenitentiam ad extergendam omnem immunditiam, ad poscendam divinam gratiam, ut post hanc vitam possidere valeamus eternam gloriam, ad quam nos perducit dominus noster Jesus Christus, virginis Mariae filius, ecclesiae sanctae fundator, rector et dominus, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula, benedictus deus. Amen.

M. Christophorus de Holmis predigt zu Weihnachten¹ über Matth. 1, 16: Natus est Jesus und behandelt die drei Teile: 1. hanc benedictam incarnationem increata trinitas mirabiliter operata est. 2. secundum duplicem Christi naturam etiam nativitas duplicata est. 3. divinitas sic humanata et humanitas deificata est propter salutem nostram. Die Innuitio hat nur zwei Teile: filii dei incarnatio ('natus') und dei incarnati nominis realitas, unde datur plena sanitas ('Jesus'). Ausgeführt wird nur der zweite Teil mit folgender Spielerei: O Jesu nomen non solum super omne nomen, sed nomen, quod es omnia. O nomen pronomen, qui ponis pro nominibus omnium electorum. O nomen verbum, qui in principio erat verbum et deus erat verbum. O nomen adverbium, qui hominem assumptum facis stare iuxta verbum per hypostaticam unionem. O nomen participium, qui partem capis hominis partemque verbi. Nam de homine cepisti naturam, non ignorantiam sive culpam, et es verbum veraciter dei retinens personam et verbi occultas gloriam viator simul et comprehensor totum habens, quod est hominis, et totum, quod est dei sine commixtione naturae aut distinctione personae. O nomen coniunctio, qui coniungis deum in bino summum infimo, verbum homini, virginitatem matri, corpus ecclesiae tuae, fidei lapsum, miseriae gloriam summi dei. O nomen praepositio, cui accidit casus mortis, ut primogenitus ex mortuis venisti. O nomen interiectio, qui interponis te ut fidelem mediatorem

1) Handschr. 866, 41 ff.

inter iustitiam et damnatam naturam reconcilians ima summis.

Als Probe einer Pfingstpredigt diene die von M. Johann Große über Apg. 2, 2: 'Replevit totam domum' gehaltene¹. Thema: Spiritus sanctus est spiritus unitatis et verae concordiae, humilitatis et sanctae oboedientiae, veritatis et rectae intelligentiae. In quibus reperitur: 1. concordiae unitas sine dissensione, 2. doctrinae veritas sine fictione, 3. recta humilitas sine simulatione, hos spiritus replet sua gratia et dilectione. — Innuitio: Primo innuitur spiritus sancti donorum superfluitas, quia 'replevit', secundo discretionis eorundem liberalitas, cum dicitur 'totam', tertio finalis perseverantiae immobilitas, cum dicitur 'domum'.

Hermann Wlko predigt an Mariä Himmelfahrt über Hohel. 3, 6: 'Quae est ista, quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus'² und disponiert folgendermaßen:

1. Assumptio virginis gloriosae prae ceteris sanctis sibi conveniens fuit singularis. 2. Perpendentibus nobis divinae dispositionis mirabilem processum in eius per mundum progressu resonabimus, quod eius ascensus per desertum adornatus fuit munere gratiae spiritualis. 3. Animadvertentibus nobis eius spiritibus angelicis conducentibus atque filii sui susceptione ex hoc mundo ornatum egressum claret luculenter decus, quo in occurrentis filii susceptione super omnes creaturas propter virtutum cumulum exaltata extitit decorata munere honoris maternalis.

In quibus verbis triplex ascensus innuitur: 1. ascensus incomparabilis misericordiae. 2. ascensus inattingibilis gratiae. Potest declarari ex septem privilegiis immensis gratiis plenis soli Mariae concessis: primum, quod ipsa super omnes homines ab omni peccato fuit purissima, 2^{um}, quod ipsa super omnes homines fuit gratiae plenissima, 3^{um}, quod ipsa sola mater et virgo incorruptissima est, 4^{um}, quod ipsa sola mater est dei ineffabilissima, 5^{um}, quod ipsa super omnem creatu-

1) Handschr. 866, 1.

2) Handschr. 866, 27.

ram deo familiarissima fuit, quia nunquam creaturae concessum fuit nec concedetur in eternum, scilicet, quod ipsa deum novem mensibus in utero portavit, ipsa deum ubere de celo pleno lactavit, ipsa deum multis annis dulciter educavit, ipsa deum sibi subditum habuit, ipsa deum puerum in amplexibus et osculis familiarissime contractavit, 6^{um}, quod ipsa super omnem creaturam apud deum potentissima est, 7^{um}, quod ipsa super omnes beatos in gloria excellentissima est. 3. ascensus fuit ascensus inestimabilis gloriae.

Dramatischen Schwung zeigt die vermutlich in die Adventszeit gehörende Predigt des M. Johannes Groskopp¹ über Hohel. 4, 17: 'Veniat dilectus meus in hortum suum'. Der Prediger verzichtet auf die Aufstellung eines Themas und gibt eine dramatische Schilderung des Erlösungsentchlusses.

Um ihrer trefflichen Gedanken willen recht beachtenswert ist eine Donnerstag nach Pfingsten um 1420 von einem Ungenannten über Luk. 9, 2: 'Misit illos praedicare regnum dei' gehaltene Predigt. Der Prediger geht aus von einem Worte Augustins in 'de doctrina Christiana'³, wonach 'quilibet a deo missus volens verbum dei fructuose praedicare tria studeat sollicite servare: scilicet, ut doceat sapienter, delectet suaviter et flectat efficaciter. Primum est necessitatis, ut loquatur intelligibiliter, secundum est suavitatis, ut audiat libenter, tertium est virtuositatis, ut suscipiatur obediens'. Soll der Prediger das erreichen, so müssen dem drei Eigenschaften entsprechen. Er muß besitzen 'sanctitatem vitae ad flectendum efficaciter, claritatem scientiae ad docendum sapienter et placiditatem eloquentiae ad delectandum suaviter'. Die gleichen Erfordernisse liegen in dem Worte Christi Matth. 12, 35: 'Bonus homo de bono thesauro profert bona': 'Ecce primo vitae sanctitas, quia <bonus homo>, ecce secundo scientiae claritas quia <de bono thesauro>, ecce tertio eloquentiae placiditas, quia <profert bona>'. So gewinnt der Prediger das Thema: 'Sanctitas vitae debet

1) Handschr. 865, 14. Derselbe Sermon von M. Johannes Tortsch gehalten Handschr. 866, 18.

2) Handschr. 865, 76.

3) l. IV.

praedicantem commendare, claritas scientiae debet audientes illuminare et placiditas eloquentiae omnes aedificare. Sic missus fructuose potest regnum dei praedicare'. Im dritten Teil wird dem Prediger empfohlen, auf dreierlei zu achten: 'primo, quando seu quo tempore, 2^o cui vel quibus, 3^o quid vel qualia loquatur'. Zu dem dritten erwähnt der Redner in trefflicher Weise: 'ut non poetarum figmenta, non mendata paschalia, non superstitiosa gentilium dicta, sed Christi praecepta et apostolorum documenta, non fabulas et vana et vilia, sed vera et sana et utilia, et sibi praesertim caveat, ne coram vulgo moveat quaestiones, ex quibus oriuntur contentiones, unde Apostolus ad Tim. 2^o 1 <stultas et sine disciplina quaestiones evita>, multum enim proficiunt ad impietatem. Quid enim aliud est quaestiones inter mulierculas et plebejos disputare, quam unitatem scindere et pacem turbare? Dum enim unus solvit, alter involvit, dum sanctorum doctorum dicta diversa et quasi adversa in mentem proferruntur, unus quippe approbatur, alter reprobat, ille reiicitur, ille subiicitur, quid hoc aliud est nisi sanctos doctores infamare et eorum auctoritatem infirmare et sic dissensiones in populo procul dubio generare?' — Der außerordentlich lebhaft und warme Schluß des Sermons klingt wie eine Aufforderung zur Mission: 'Vos, viri apostolici, viri evangelici, viri catholici, vos, praedicatores provinciarum, ite in orbem universum et praedicate dicentes: <Qui crediderit et baptisatus fuerit, salvus erit> 2. Salvus, inquam, erit hic in praesenti per gratiam et in futuro per gloriam, quam nobis procurare dignetur omnium vera salus, dominus Jesus Christus, in secula seculorum benedictus. Amen.'

Um ein Beispiel für die Mannigfaltigkeit in der Behandlung desselben Textes zu geben, seien im folgenden die Themata von sechs Predigten über das Evangelium des dritten Adventsontages (Matth. 11, 2 ff.) zusammengestellt.

Matth. 11, 2: 'An alium expectamus': Ab amore praesentis seculi nos retrahere debet 1. vitae praesentis infirma bre-

1) 2 Tim. 2, 23.

2) Mark. 16, 16.

vitas, ut illam libenter deseramus, 2. iudicii districti irrefragabilis severitas, ut Christo venturo appropinquemus, 3. poenae gehennalis interminabilis calamitas ¹.

Matth. 11, 2: 'Tu es, qui venturus es?' Quamvis iuxta sanctae matris ecclesiae repraesentationem adventus domini sit quadruplex, comprehendendo tamen quartum sub tertio in triplicem potest distingui, videlicet: Carnis, miserationis et ultionis. Primus est in mundum, quando humanae conditionis assumpsit fragilitatem, secundus in mentem cuiuslibet fidelis, dum animae suae illabitur iuxta suae gratiae capacitatem, tertius erit ad extremi iudicii examen, quo suae formidabilis potentiae ostendet maiestatem. Primus est ad nos, 2^{us} in nos, 3^{us} contra nos. Propter primum debet suscipi cum honore, propter 2^{um} debet recipi in amore, propter 3^{um} debet expectari cum timore ².

Matth. 11, 5: 'Leprosi mundantur': Nonnulli sunt leprosi lepra triplici secundum tres animae suae virtutes, scilicet lepra extollentiae et superbiae in irascibili, lepra ignorantiae et stultitiae in rationali et lepra petulantiae et lasciviae in concupiscibili ³.

Matth. 11, 5: 'Caeci vident': Tria tenemur videre: primo deum supra nos eius caritatem excellentissimam fruenter contemplando, secundo proximum iuxta nos eius necessitatem singularissimam ardentem intuendo, tertio nos ipsos intra nos fragilitatis humanae miseriam vilissimam diligenter perpendendo ⁴.

Matth. 11, 5: 'Caeci vident': Utrum excaecatum, obscuratum et visu supernorum privatum per delictum depravatum possibile sit per opera recompensoria oculos sui intellectus clarificando, illuminando et acuendo a se reiicere quodcumque peccatum? Ad quam quaestionem per triplicem respondeo conclusionem, scilicet homo procaciter excaecatus in solio aestuans mundanae consolationis per continuam perseverantiam reiicit a se peccatum, cum clarificatur agendo poenitentiam. 2^a conclusio: homo bestialiter obscuratus in luto ardens carnalis delectationis per propriam malitiam reiicit a se peccatum, cum illuminatur abstergendo immunditiam. 3^a conclusio: homo pertinaciter visu privatus in tumultu lasciviens noxialis obstinationis per cordis duritiam reiicit a se peccatum, cum visus acuitur poscendo divinam gratiam ⁵.

Matth. 11, 5: 'Surdi audiunt': Tangit duo: primo avaritiam, secundo misericordiam ⁶.

1) Handschr. 866, 72.

2) Handschr. 866, 158.

3) Handschr. 866, 299.

4) Handschr. 866, 8.

5) Handschr. 866, 192.

6) Handschr. 866, 37.

In welcher Weise auf die besonderen Verhältnisse der Universität eingegangen wird, mögen zwei Beispiele zeigen. M. Johann Groskopp predigt in der Universitätsmesse am Donnerstag nach Invokavit über die Invokavit-epistel 2 Kor. 6, 1: 'Hortamur, ne in vacuum gratiam dei accipiatis' ¹. Zur Gewinnung des Themas geht er aus von Bernhard, 5. sermo in ass. B. Mariae, der eine dreifache Gnade unterscheidet: qua convertimur, qua in tentationibus adiuvamur, qua probati remuneramur. Dem entsprechend drei status: incipientium, proficientium, perfectorum. Vom ersten gilt Sirach 39, 19, vom zweiten Sir. 24, 22, vom dritten Sir. 40, 17. Hos autem triplices status ad tripartitam huius almae universitatis nostrae congregationem reflectendo dico:

Thema: quod est unus status huius almae univ. florentium studentium et scolarium tanquam status incipientium, 2^{us} status est accrescentium Baccalariorum et Magistrorum tanquam status proficientium, 3^{us} est status venerabilium doctorum et praelatorum tanquam status perfectorum.

- I. Ermahnung: sitis corde humiles, ore confitentes et opere obedientes
- II. „ : proficite in sapientia, in legis iustitia et operatione sancta.
- III. „ : sitis perfecti per honestae vitae conversationem, per luminosae doctrinae informationem et per salutiferae medelae correctionem.

Innuitio. Tria nobis necessaria: 1. grata divinae gratiae observantia, cum praemittitur: 'hortamur, ne in vacuum' (Sir. 29, 20; Ebr. 13, 9); 2. rata ipsius excellentia: 'gratiam dei' (Prov. 22, 1; Röm. 6, 23); 3. prompta hominis diligentia: 'recipiatis' (Sir. 40, 22; 1 Tim. 4, 14).

In einer anderen Universitätsmesse gleichfalls vom Donnerstag nach Invokavit behandelt derselbe Prediger die

1) Handschr. 865, 118. Wiederholt Handschr. 866, 33 unter dem Namen des M. Laurentii Doliatoris de Berlyn.

Worte Matth. 4, 10: 'Dominum deum tuum adorabis' aus dem Invokavitevangelium in folgender Weise¹:

Thema: Duplicem adorandi perpendere possumus modum, verum videlicet et fictum, primum in publicano, 2^m in pharisaeo, primus est honorum et virtuosorum, 2^{us} malorum et perversorum. De primo habetur Joh. 4. veri adoratores adorant patrem in spiritu et veritate. De 2^o Ezech. 8. ecce 25 viri habentes dorsum contra templum et facies ad orientem et adorabant ad ortum solis. Prima adoratio est virtualis et meritoria, de qua Mt. 8 de leproso, qui procidens adorabat Jesum et mundatus est. Secunda est criminalis et damnatoria, de qua Jer. 13. Abierunt post deos alienos, ut servirent eis et adorarent, ideo erunt sicut lumbare, quod nulli usui aptum est.

I. Nach Petr. Lomb. sent. 3, 9 A besteht die adoratio in dei dilectione, in sacrificii exhibitione, in reverentia et veneratione. Dafür eine Menge Bibelstellen.

II. In verkehrter Weise wird angebetet diabolus, caro, mundus. — Es wird Bezug genommen auf Ps. 104, 26. Draco est diabolus. — Et proch pudor, proch dedecus multa huius almae universitatis supposita hanc malam bestiam adorantes suum periculosum statum non considerant, qui extento collo infrunita fronte, velata et larvata facie, quandoque dissolutis coreis et clamoribus cum armis et gladiis, fuscibus et cultellis cum lucernis hoc sacro tempore currunt per vicos et plateas et per meretricum cellulas et nedum eas visitantes, sed ad bursas et hospicia introducentes, lites et sediciones suscitantes graviter in hoc contra deum et in se et contra proximum scandalo non modico peccantes.

Innuitio: Quilibet fidelis ad dominum deum adorandum invitatur propter tria: primo propter eius formidabilem potestatem, quia 'dominum' (1 Reg. 2, 10; 1 Par. 29, 11), 2^o propter eius ipsius incomparabilem dignitatem, quia 'deum' (Deut. 32, 39; Ps. 18, 32), 3^o propter eius inexhaustibilem pietatem, quia 'deum tuum adorabis' (2 Paral. 30, 9). — Ratione primi est timendus, 2ⁱ reverendus, 3ⁱ diligendus.

1) Handschr. 865, 19.

Der Sermon schloß regelmäßig mit einem Gebete für den Papst, den Kaiser usw. Aufgezeichnet ist dasselbe in folgender Form ¹:

Recommendo dilectae devotioni vestrae statum sacrosanctae Romanae ecclesiae in Christo velut in summo angulari lapide solidatae, quam altissimus totius orbis praecipuum obtinere voluit magistratum, ut eam regere, dirigere, adiuvere et gubernare simulque in vinculo pacis dignetur conservare. Item recommendo vobis in Christo patrem ac dominum dominum Martinum sacrosanctae universalis ac Romanae ecclesiae summum pontificem, quem divina gratia de bono ad meliorem, de meliori ad optimum statum perduxit totique orbi proposuit, ut dominus deus conferat eidem multam vitae sanctitatem et in sibi agendis prosperitatem, ut tandem una cum grege sibi credito ad salutem perveniat sempiternam.

Praeterea recommendo vobis sacrosanctum Constantiae concilium in Christi nomine providendum dei ecclesiae congregatum una cum reformatoribus per ipsum deputatis, quatenus magni consilii angelus det ipsis cor docile et in bono stabile, ut nullus cuiusvis potestatis eos motus exterreat, nullus temporalis favor absorbeat nihilque a veri consilii soliditate removeat, sed reformationem in capite et in membris intendant cum affectu.

Et recommendo vobis invictissimum principem dominum Sigismundum Romanorum et Ungariae regem, quatenus dominus totius creaturae, qui fecit eum ministrum et advocatum ecclesiae suae, det ei robore accingi fortitudinis et virtutis, qua possit prostratis parcere, superbos et improbos debellare, ut ab amicis gloriam, de inimicis victoriam felici ubertate valeat obtinere.

Ceterum recommendo vobis magnificos et illustres principes Fredericum seniore et Wilhelmum iuniorem fratres, Turingiae lantgravios et Misnae dominos, huius almae universitatis fundatores, ut deus fortitudinis doceat manus ipsorum ad prelium et ponat arcum eorum brachia detque eis protectionem salutis suae, ut confringant inimicos eorum et laudem dicant domino deo nostro.

Demum recommendo vobis almam universitatem Lipcensis studii, super quam calix benedictionis uberius effluat, ut fecunda celestis irrigui gratia fluente scripturarum enigmata resecat, nodos solvat, obscura dilucidet dubiaque declaret.

1) Handschr. 865, 35. Ein ähnliches Gebet mit namentlicher Anführung der verstorbenen Professoren in derselben Handschr. Bl. 273. Ein solches Gebet aus späterer Zeit (zwischen 1471 und 1482) in der Handschr. 1478 Bl. 211.

Postremo recommendo vobis dominum Rectorem, ut deus pacis et totius consolationis conferat ei tamquam emulatori ad edificationem suis subditis excellentiorem viam vivendi et studendi demonstrare, quatenus non in spina carnali, sed in gratia dei conversati praemia consequentur eterna.

Mit der Einführung der Reformation wurde auch die Universitätsmesse ¹ beseitigt. Schon vor dem Rektorat Kaspar Borners (1539/40) war sie unterblieben. Borner wollte seiner Pflicht genügen und auf ihre Abhaltung dringen. Er berichtet darüber ²: 'Vix dici potest, quantis laboribus a superattendente Crucigero eam impetraverim, ut sub diem Jovis in angaria ³ adventus fieret, nunc his nunc aliis conditionibus utrobique detrectatis. Dominica die, quae praecedebat, est pro concionibus celebriter ab ecclesiasticis indicta et scholae per edictum denunciata atque iterum pridie quam fieret, mandato publico iniuncta. Concio eius diei Jovis ad plebem praecedebat. Iverant, quod alias nunquam, circiter quatuor hominum milia, vel in pestilentia, ad S. Nicolaum. Omnia canebantur latine praeter communionem. D. Sceubelius de incarnatione Christi docte in choro nobis concionabatur. Adparebatque popularem hanc rem deinceps futuram, si pergeret in hoc populo. Offertorium ante communionem dabatur. Communicabant mixtim literati et plebeji viri iuxta ac mulieres circiter viginti. Iverant ad offerendum praeter universitatem omnes, d. Cruciger superattendens et ecclesiastae'. Als Borner für den Donnerstag nach Invokavit 1540 wiederum die Universitätsmesse halten wollte gemäß der Zusage Crucigers, verweigerten die übrigen Geistlichen — Cruciger befand sich in Schmalkalden — 'ob exemplum et viam ad privatae missae restitutionem' — die Erlaubnis, daß die Messe in der Woche stattfände, erklärten sich aber damit einverstanden, daß am Sonntag 'contio nostra post communionem publica fieret, diaconus oratione, quae collecta dicitur, totum negotium clau-